
 

                                                                  

                                  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
03.12.2018                                                                                                             №912 

г.Заринск 

 

  

Об утверждении муниципальной програм-

мы «Развитие малого и среднего предпри-

нимательства на территории Заринского 

района» на 2019 – 2023 годы 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии ма-

лого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», с законом Алтайского 

края от 17.11.2008 № 110-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Ал-

тайском крае», с постановлением Администрации Алтайского края от 24.01.2014 № 20 

«Об утверждении государственной программы Алтайского края «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы», с по-

становлением Администрации Заринского района от 23.07.2014 № 575 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ За-

ринского района Алтайского края», в целях создания условий для развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства на территории Заринского района Админи-

страция района 

П О С Т А Н О В Л Я ЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпри-

нимательства на территории Заринского района» на 2019 – 2023 годы (прилагается). 

2.Опубликовать данное постановление в районной газете «Знамя Ильича» или 

разместить на официальном сайте Администрации Заринского района. 

3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя гла-

вы Администрации Заринского района Сопочкину Т.А. 

 

 

Глава Заринского района                                                                                  В.Ш.Азгалдян 

 



 2 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации  

Заринского района 

от 03.12.2018 г. № 912 

 

 

1.ПАСПОРТ  

Муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства 

 на территории Заринского района» на 2019 – 2023 годы 

 

1. Ответственный ис-

полнитель муни-

ципальной про-

граммы 

Комитет Администрации Заринского района по экономике, в 

том числе информационно-консультационный центр поддерж-

ки предпринимательства 

2. Соисполнители 

муниципальной 

программы 

-отдел Администрации Заринского района по управлению 

имуществом и земельным отношениям;  

-комитет Администрации Заринского района по делам жи-

лищно-коммунального хозяйства, строительства и архитекту-

ры; 

-органы местного самоуправления сельских поселений (по со-

гласованию); 

-муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты 

«Знамя Ильича» (по согласованию); 

-центр занятости населения управления социальной защиты 

населения по городу Заринску и Заринскому району (по согла-

сованию); 

-некоммерческая организация микрокредитная компания «Ал-

тайский фонд микрозаймов» (по согласованию); 

-территориально обособленное рабочее место Межрайонной 

инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Ал-

тайскому краю в городе Заринске; 

-ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в г. 

Заринске, Заринском, Залесовском, Кытмановском и Тогуль-

ском районах (по согласованию); 

-управление пенсионного фонда Российской Федерации в г. 

Заринске и Заринском районе Алтайского края (по согласова-

нию); 

- филиал № 5 Государственного учреждения – Алтайского ре-

гионального отделения фонда социального страхования Рос-

сийской Федерации (по согласованию);  

- публичное акционерное общество «Сбербанк России» (по со-

гласованию);  

- комитет Администрации Заринского района по сельскому хо-

зяйству (по согласованию) 

3. Участники муни-

ципальной про-

граммы 

-комитет Администрации Заринского района по экономике, в 

том числе информационно-консультационный центр поддерж-

ки предпринимательства; 

-отдел Администрации Заринского района по управлению 

имуществом и земельным отношениям;  

-комитет Администрации Заринского района по делам жи-

лищно-коммунального хозяйства, строительства и архитекту-

ры 



 3 

  -органы местного самоуправления сельских поселений (по со- 

гласованию); 

-муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты 

«Знамя Ильича» (по согласованию); 

-центр занятости населения управления социальной защиты 

населения по городу Заринску и Заринскому району (по согла-

сованию); 

-некоммерческая организация микрокредитная компания «Ал-

тайский фонд микрозаймов» (по согласованию); 

-ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в г. За-

ринске, Заринском, Залесовском, Кытмановском и Тогульском 

районах (по согласованию); 

-Управление пенсионного фонда Российской  Федерации в г. 

Заринске и Заринском районе Алтайского края (по согласова-

нию); 

- Филиал № 5 Государственного учреждения - Алтайского реги-

онального отделения фонда социального страхования Россий-

ской Федерации (по согласованию);  

-субъекты малого и среднего предпринимательства (по согла-

сованию) 

4. Цели муниципаль-

ной программы 

-создание благоприятных условий для развития малого и сред-

него предпринимательства на территории Заринского района 

5. Задачи муници-

пальной програм-

мы 

-использование эффективных инструментов финансовой под-

держки и совершенствование финансово-кредитной и имуще-

ственной поддержки субъектов малого и среднего предприни-

мательства; 

-информационное сопровождение реализации мероприятий по 

государственной поддержке малого и среднего предпринима-

тельства и пропаганда предпринимательской деятельности, в 

том числе среди молодежи; 

- продвижение товаров местных производителей; 

-формирование положительного общественного мнения о 

предпринимательстве; 

-развитие взаимодействия Администрации Заринского района 

с субъектами малого и среднего предпринимательства района 

6. Целевые индика-

торы и показатели 

муниципальной 

программы 

-количество субъектов малого и среднего предприниматель-

ства; 

-численность наемных работников субъектов малого и средне-

го предпринимательства; 

-среднемесячная заработная плата наемных работников, заня-

тых в сфере малого и среднего предпринимательства; 

-объем поступлений налогов и сборов от субъектов малого и 

среднего предпринимательства в бюджет муниципального об-

разования Заринский район; 

-число субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете на 1000 человек населения; 

-удельный вес занятых в сфере малого и среднего предприни-

мательства в общей численности занятых в экономике района 

7. Сроки и этапы реа-

лизации муници-

пальной программы 

2019 – 2023 годы 

8. Объемы и источни-  2019 2020 2021 2022 2023 всего 



 4 

 

 

ки финансирования 

муниципальной 

программы 

Всего, тыс. руб. 300 300 300 300 300 1500 

в т.ч. за счет: 

Краевого бюд-

жета, тыс. руб. 
- - - - - - 

Бюджета муни-

ципального об-

разования За-

ринский район, 

тыс. руб. 

300 300 300 300 300 1500 

Объем финансирования программы за счёт краевого 

бюджета подлежит ежегодному уточнению в соответствии с 

лимитами бюджетных ассигнований, утвержденных законом 

Алтайского края о краевом бюджете на соответствующий фи-

нансовый год и на плановый период. 

Объем финансирования за счёт бюджета муниципально-

го образования Заринский район подлежит ежегодному уточ-

нению в соответствии с решением Заринского районного Со-

вета народных депутатов Алтайского края о бюджете муници-

пального образования Заринский район на очередной финан-

совый год 

9. Ожидаемые резуль-

таты реализации 

муниципальной 

программы 

-ежегодное увеличение количества субъектов малого и средне-

го предпринимательства не менее чем на 2 единицы; 

-ежегодное увеличение численности занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства не менее чем на 20 человек; 

-ежегодное увеличение среднемесячной заработной платы 

наемных работников, занятых в сфере малого и среднего пред-

принимательства в районе не менее чем на 4 %; 

-ежегодное увеличение объема поступления налогов и сборов 

от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет 

муниципального образования Заринский район не менее чем на 

4 %;  

-ежегодное увеличение числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 1000 человек населения не 

менее чем на 1 %; 

-ежегодное увеличение удельного веса занятых в сфере малого 

и среднего предпринимательства в общей численности занятых 

в экономике района не менее чем на 1,6 % 

 

2.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Программа направлена на создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Заринского района. 

Программа объединяет целенаправленные действия экономических, финансовых 

и других подразделений Администрации Заринского района, органов местного само-

управления сельских поселений, общественных организаций и иных структур в области 

малого и среднего предпринимательства. 

Понятия, термины и сокращения, используемые в программе: 

- муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства 

на территории Заринского района» на 2019-2023 годы – далее Программа (в соответ-

ствующем падеже), 

- информационно-консультационный центр поддержки предпринимательства – 

далее ИКЦ, 

- индивидуальный предприниматель – далее ИП; 



 5 

- субъект малого и среднего предпринимательства – далее СМСП, 

- муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты «Знамя Ильича» – да-

лее МАУ «Редакция газеты «Знамя Ильича», 

- органы местного самоуправления сельских поселений – далее ОМСУ сельских 

поселений, 

- центр занятости населения управления социальной защиты населения по городу 

Заринску и Заринскому району – далее ЦЗН УСЗН по г. Заринску и Заринскому району, 

- некоммерческая организация микрокредитная компания «Алтайский фонд мик-

розаймов» - далее НОМК АФМ, 

 - ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в г. Заринске, Зарин-

ском, Залесовском, Кытмановском и Тогульском районах, 

-Территориально обособленное рабочее место Межрайонной инспекции Феде-

ральной налоговой службы России № 4 по Алтайскому краю в городе Заринске – далее 

ТОРМ МИФНС России № 4, 

-Управление пенсионного фонда Российской  Федерации в г. Заринске и Зарин-

ском районе Алтайского края - далее УПФ РФ в г. Заринске и Заринском районе, 

- Филиал № 5 Государственного учреждения – Алтайского регионального отде-

ления фонда социального страхования Российской Федерации – далее . ГУ – Алтайское 

региональное отделение ФСС РФ; 

- Публичное акционерное общество «Сбербанк России» - далее ПАО «Сбербанк 

России»; 

- комитет Администрации Заринского района по сельскому хозяйству. 

Нормативная правовая база, используемая при разработке программы: 

- Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»,  

- Закон Алтайского края от 17.11.2008 № 110-ЗС «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Алтайском крае»,  

- Постановление Администрации края от 24.01.2014 № 20 «Об утверждении госу-

дарственной программы Алтайского края «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы», 

- Постановление Администрации Заринского района от 23.07.2014 № 575 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Заринского района Алтайского края». 

Малое и среднее предпринимательство занимает наиболее распространенное ме-

сто в экономической деятельности Заринского района, которое влияет не только на рост 

экономики в целом, но также в немалой степени помогает с решением социальных про-

блем. Общее снижение числа СМСП обусловлено кризисной ситуацией в стране, а так-

же демографическими проблемами в районе: молодежь уезжает из села, а предпринима-

тели пожилого возраста закрывают свое ИП в связи с выходом на пенсию. 

Малый и средний бизнес в связи с отсутствием серьезных финансовых резервов 

является наиболее незащищенным от внешнего воздействия сектором экономики. В то 

же время он должен быть доступен для всех социальных слоев населения, безопасен, 

относительно прост при осуществлении хозяйственной деятельности. Достижение такой 

доступности требует системной государственной и муниципальной поддержки.  

На территории района в 4 квартале 2018 года зарегистрировано 170 СМСП, в том 

числе: 102 индивидуальных предпринимателя, 30 крестьянских (фермерских) хозяйства 

и 38 юридических лиц.  

Численность занятых в малом и среднем предпринимательстве составляет 1380 

человека, из них: в найме у индивидуальных предпринимателей – 812 человек; в найме у 

глав крестьянских (фермерских) хозяйств – 336 человек; в найме у юридических лиц – 

232 человека.  

Среднемесячная заработная плата 1 работника в 4 квартале 2018 года в районе со-

ставила 12 860 рублей (в 4 квартале 2017 года – 12 350 рублей), повышение на 4 %. 



 6 

За 3 квартала 2018 года от СМСП поступило налоговых платежей в консолидиро-

ванный бюджет в сумме 11,8 млн. рублей, что на 4,7 % выше уровня соответствующего 

периода 2017 года.  

Удельный вес занятых в малом и среднем предпринимательстве от среднегодовой 

численности занятых в экономике района составляет 23,3 %.  

В Заринском районе организован в 2008 году и функционирует информационно-

консультационный центр поддержки предпринимательства, который благодаря установ-

ленным компьютерной техники, средствам связи, подключенным к коммуникационной 

сети Интернет, позволяет расширить и облегчить доступ к информационным ресурсам 

СМСП. С 2014 года на официальном сайте Администрации района выделена как само-

стоятельная ссылка (подкатегория) «Субъектам предпринимательства», где размещена и 

актуализируется информация о состоянии и развитии предпринимательства в районе, о 

конкурсах и сроках их проведения, о господдержке и её формах и условиях, новости в 

законодательстве в сфере предпринимательства, контактная информация краевых струк-

тур, курирующих сферу предпринимательства.   

Информационно-консультационным центром поддержки предпринимательства за 

три квартала 2018 года оказано 194 информационно-консультационных услуги в сфере  

законодательства, помощь в составлении бизнес-планов, содействие в подготовке доку-

ментов для получения субсидий, кредитов и другой финансовой помощи. 

Привлечение большего количества СМСП к услугам ИКЦ позволит значительно 

улучшить дальнейшее развитие системы государственной поддержки предприниматель-

ской деятельности. 

К числу основных стабильно развивающихся СМСП Заринского района можно 

отнести следующих:  

- индивидуальный предприниматель Беляева И.Н. (розничная торговля, производ-

ство хлеба), 

- индивидуальный предприниматель Ахтырцев К.В. (розничная торговля),  

- общество с ограниченной ответственностью «НИКос» (производство пиломате-

риалов, деревообработка),  

- крестьянское фермерское хозяйство Лазарева А.В. (растениеводство и животно-

водство),  

- сельскохозяйственный производственный кооператив «Колос» (растениеводство 

и животноводство),  

- сельскохозяйственный производственный кооператив «Жданова» (растениевод-

ство и животноводство), 

- сельскохозяйственный производственный кооператив имени Фрунзе (растение-

водство и животноводство), 

- общество с ограниченной ответственностью «Блиновское» (растениеводство и 

животноводство), 

- общество с ограниченной ответственностью «Фриз» (организация туристическо-

го отдыха и развлечений). 

 В сфере малого и среднего предпринимательства заложен потенциал для значи-

тельного увеличения количества рабочих мест и расширения налоговой базы. Малый и 

средний бизнес, как наиболее мобильный и гибкий сектор экономики, способствует 

формированию сбалансированной рыночной конкурентной среды, налогооблагаемой 

базы для бюджетов всех уровней, снижает уровень безработицы, обеспечивая занятость 

населения, насыщает рынок разнообразными товарами и услугами. 

Важной составляющей развития малого и среднего предпринимательства является 

государственная поддержка, осуществляемая на системной основе. Наиболее востребо-

ванными в последние годы инструментами финансовой помощи являются, микрокреди-

ты фонда микрозаймов, господдержка для открытия собственного бизнеса начинающим 

предпринимателям, занятым в реальном секторе экономики, обеспечивающим рост за-

работной платы и создание новых рабочих мест.  



 7 

 

3.Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели, 

задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной 

программы, сроков и этапов её реализации 

 

Целью муниципальной программы является: создание благоприятных условий 

для развития малого и среднего предпринимательства на территории Заринского района. 

Основными задачами муниципальной программы являются:  

-использование эффективных инструментов финансовой поддержки и совершен-

ствование финансово-кредитной и имущественной поддержки субъектов малого и сред-

него предпринимательства; 

-информационное сопровождение реализации мероприятий по государственной 

поддержке малого и среднего предпринимательства и пропаганда предпринимательской 

деятельности, в том числе среди молодежи; 

- продвижение товаров местных производителей; 

-формирование положительного общественного мнения о предпринимательстве; 

-развитие взаимодействия Администрации Заринского района с субъектами мало-

го и среднего предпринимательства района. 

 

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы  

и их значениях 

 

№ 

Наименование 

индикатора  

(показателя) 

Ед.  

изм. 

Значение по годам 

2017 

(факт) 

2018 

(оценка) 

Годы реализации муниципальной про-

граммы 

2019  2020  2021  2022  2023  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 «Развитие малого и среднего предпринимательства 

на территории Заринского района» на 2019 – 2023 годы 

1. 

Количество субъ-

ектов малого и 

среднего пред-

принимательства 

ед. 169 170 172 174 176 178 180 

2. 

Численность 

наемных работ-

ников субъектов 

малого и среднего 

предпринима-

тельства 

чел. 1326 1353 1380 1400 1427 1453 1480 

3. 

Среднемесячная 

заработная плата 

наемных работ-

ников, занятых в 

сфере малого и 

среднего пред-

принимательства  

руб. 12350 12860 13400 13936 14494 15074 15677 

4. 

Объем поступле-

ний налогов и 

сборов от субъек-

тов малого и 

среднего пред-

принимательства 

в бюджет муни-

ципального обра-

тыс. 

руб. 
15020 15730 16360 17020 17710 18420 19160 



 8 

№ 

Наименование 

индикатора  

(показателя) 

Ед.  

изм. 

Значение по годам 

2017 

(факт) 

2018 

(оценка) 

Годы реализации муниципальной про-

граммы 

2019  2020  2021  2022  2023  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

зования Зарин-

ский район 

5. 

Число субъектов 

малого и среднего 

предпринима-

тельства в расчете 

на 1000 человек 

населения 

ед. 9,6 9,8 10,0 10,2 10,4 10,5 10,7 

6. 

Удельный вес за-

нятых в сфере ма-

лого и среднего 

предпринима-

тельства в общей 

численности заня-

тых в экономике 

района 

% 22,8 23,3 23,8 24,2 24,7 25,2 25,7 

 

4.Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 

 

Выполнение программных мероприятий позволит: 

- создать необходимые правовые, организационные и финансовые предпосылки 

для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства на территории За-

ринского района; 

- укрепить взаимодействие  органов  исполнительной  власти Заринского района с 

СМСП и их объединениями; 

- улучшить условия использования возможностей государственной и финансово-

кредитной поддержки СМСП; 

- обеспечить эффективное оказание консультативно-информационных услуг по 

вопросам организации и текущей деятельности СМСП. 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы, их ресурсное обеспе-

чение представлены в приложении 1 к муниципальной программе. 

 

5.Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

муниципальной программы 

 

Источники и направления 

расходов 

Сумма расходов, тыс. руб. 

в том числе по годам 
Всего 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 2023 
1 2 3 4 5 6 7 

Источники       

Всего финансовых затрат 300 300 300 300 300 1500 

в том числе за счёт:       

краевого бюджета 0 0 0 0 0 0 

бюджета муниципального образо-

вания Заринский район 
300 300 300 300 300 1500 

Направления       

1. Капитальные вложения 0 0 0 0 0 0 

в том числе за счёт:       

краевого бюджета 0 0 0 0 0 0 

бюджета муниципального образо-

вания Заринский район 
0 0 0 0 0 0 



 9 

Источники и направления 

расходов 

Сумма расходов, тыс. руб. 

в том числе по годам 
Всего 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 2023 
1 2 3 4 5 6 7 

2. Прочие расходы 300 300 300 300 300 1500 

в том числе за счёт:       

краевого бюджета 0 0 0 0 0 0 

бюджета муниципального образо-

вания Заринский район 
300 300 300 300 300 1500 

 

Объем финансирования программы за счёт краевого бюджета подлежит ежегод-

ному уточнению в соответствии с лимитами бюджетных ассигнований, утвержденных 

законом Алтайского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на 

плановый период. 

Объем финансирования за счёт бюджета муниципального образования Заринский 

район подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решением Заринского район-

ного Совета народных депутатов Алтайского края о бюджете муниципального образо-

вания Заринский район на очередной финансовый год. 

 

6.Анализ рисков муниципальной программы и описание мер управления 

рисками реализации муниципальной программы 

 

В настоящее время выявлены следующие внутренние и внешние факторы, влия-

ющие в целом на социально-экономическое развитие Заринского района и в т.ч. на раз-

витие малого и среднего предпринимательства: 

1. Уровень жизни населения: 

- низкий уровень доходов населения, значительная часть населения имеет уровень 

доходов ниже прожиточного минимума;   

- низкая заработная плата и существенная ее дифференциация между различными 

отраслями экономики; 

- недостаточный уровень юридических и экономических знаний субъектов малого  

предпринимательства; 

- наличие «теневых» доходов, сокрытие реальной заработной платы, отсутствие 

социального пакета. 

2. Состояние рынка труда: 

- дефицит квалифицированных рабочих кадров в отраслях сельского хозяйства, 

промышленности, в сферах торговли, общепита и оказания услуг населению; 

- несоответствие спроса и предложения на рынке труда; 

- недостаток квалифицированных рабочих и управленческих кадров. 

3. Финансовая устойчивость организаций: 

- неудовлетворительное финансовое состояние организаций, отсутствие у СМСП 

собственных оборотных средств, для оживления производства при высоких ставках бан-

ковских кредитов, недостаток собственных ресурсов у граждан для открытия предпри-

нимательской деятельности; 

- высокая кредиторская и дебиторская задолженность; 

- высокий износ основных фондов, а также сельскохозяйственной техники; 

- низкая собственная доходная база; 

- сложность процедуры оформления при получении банковских кредитов; 

- высокие тарифы на электроэнергию и постоянный его рост; 

- низкий темп роста налоговых поступлений от СМСП в бюджеты всех уровней. 

Основными причинами возникновения и влияния на развитие малого и среднего 

предпринимательства вышеназванных внутренних и внешних факторов являются: 

- низкая емкость местного рынка сбыта и удаленность от крупных администра-

тивных региональных центров; 



 10 

- несовершенство и непостоянство нормативной правовой базы; 

- недостаточная доступность кредитных ресурсов инвестиционного характера; 

- высокая стоимость энергоресурсов и ГСМ, диспаритет цен на произведённую 

продукцию, в т.ч. сельскохозяйственную; 

- недобросовестная конкуренция со стороны граждан, осуществляющих предпри-

нимательскую деятельность нелегально.    

Развитие системы льготного кредитования СМСП в рамках Соглашения между 

Администрацией Заринского района и Заринским отделением Алтайского отделения 

ПАО «Сбербанк России», также взаимодействие с Некоммерческой организацией мик-

рокредитной компанией "Алтайский фонд микрозаймов" позволит увеличить объёмы 

привлеченных кредитных ресурсов. 

 

7.Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы 

проводится на основе оценок по трем критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы; 

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 

средств муниципального бюджета муниципальной программы;  

степени реализации мероприятий муниципальной программы.  

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной про-

граммы производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индика-

торов муниципальной программы и их плановых значений по формуле: 
                                                                                                 m 

Cel = (1/m) *  (Si), 
                                                                                                 i=1 

где: 

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной про-

граммы; 

Si – оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения муниципальной 

программы, отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи; 

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения за-

дачи муниципальной программы; 

 – сумма значений. 

Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы про-

изводится по формуле: 

Si = (Fi /Pi)*100%, 

где: 

Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной про-

граммы; 

Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы 

(для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией 

развития которых является снижение значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значе-

ние показателя принимается равным 100%. 

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффектив-

ности использования средств муниципального бюджета муниципальной программы 

определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 

муниципальной программы по формуле: 

Fin = K / L*100%, 

где: 

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной про-

граммы; 



 11 

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию ме-

роприятий муниципальной программы; 

L – плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию 

муниципальной программы на соответствующий отчетный период. 

1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непо-

средственных результатов их реализации) муниципальной программы производится по 

следующей формуле: 
        n 

Mer  =  (1/n) *  (Rj*100%), 
          j=1 

где: 

Mer – оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы; 

Rj – показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-го ме-

роприятия муниципальной программы, определяемый в случае достижения непосред-

ственного результата в отчетном периоде как «1», в случае не достижения непосред-

ственного результата - как «0»; 

n – количество мероприятий, включенных в муниципальную программу; 

 – сумма значений. 

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится по следующей формуле: 

O = (Cel + Fin + Mer)/3, 

где:  

O – комплексная оценка. 

2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 

- высоким уровнем эффективности; 

- средним уровнем эффективности; 

- низким уровнем эффективности. 

3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффек-

тивности, если комплексная оценка составляет 80 % и более. 

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем эффек-

тивности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 80 %. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше 

диапазонам значений, уровень эффективности её реализации признается низким. 
 

 

 

 

 



 12 

              Приложение № 1 к Программе 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Заринского района» на 2019 – 2023 годы  
 

№ 

п/п 

Наименование 

цели, задачи и мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс. руб. Источники 

финансиро-

вания 
2019 год 

 

2020 год 

 

2021 год 2022 год 2023 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 
Всего на реализацию  

муниципальной программы 

2019-2023 

 
Х 

300 300 300 300 300 1500 
Всего, 

в т.ч. 

- - - - - - 
краевой 

бюджет 

300 300 300 300 300 1500 
местный 

бюджет 

2 

Цель 1: Создание благопри-

ятных условий для развития 

малого и среднего предпри-

нимательства на территории 

Заринского района 

2019-2023 

 
X 

300 300 300 300 300 1500 Всего, в т.ч. 

- - - - - - 
краевой 

бюджет 

300 300 300 300 300 1500 
местный 

бюджет 

3 

Задача 1.1: Использование 

эффективных инструментов 

финансовой поддержки и со-

вершенствование финансово-

кредитной и имущественной 

поддержки субъектов малого 

и среднего предприниматель-

ства 

2019-2023 X 

300 300 300 300 300 1500 Всего, в т.ч. 

- - - - - - 
краевой 

бюджет 

300 300 300 300 300 1500 
местный 

бюджет 

4 

Мероприятие 1.1.1. Обеспече-

ние деятельности информаци-

онно-консультационного цен-

тра поддержки предпринима-

тельства Администрации За-

ринского района 

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике 

100 100 100 100 100 500 Всего, в т.ч. 

- - - - - - 
краевой 

бюджет 

100 100 100 100 100 500 
местный 

бюджет 



 13 

№ 

п/п 

Наименование 

цели, задачи и мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс. руб. Источники 

финансиро-

вания 
2019 год 

 

2020 год 

 

2021 год 2022 год 2023 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5 

Мероприятие 1.1.2. Обновление 

информации на стендах инфор-

мационно - консультационного 

центра поддержки предпринима-

телей в Администрации района и 

сельсоветов 

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации  

Заринского района 

 

6 
Мероприятие 1.1.3. Взаимодей-

ствие с НОМК АФМ 
2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике, 

НОМК АФМ 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации  

Заринского района 

7 

Мероприятие 1.1.4. Развитие си-

стемы льготного кредитования 

СМСП в рамках Соглашения 

между Администрацией Зарин-

ского района и ПАО «Сбербанк 

России» 

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике, 

ПАО «Сбербанк 

России»  

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации  

Заринского района 

8 

Мероприятие 1.1.5. Субсидиро-

вание части затрат СМСП, свя-

занных с осуществлением торго-

вой деятельности в удаленных 

и/или труднодоступных насе-

ленных пунктах  

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике, 

СМСП (по со-

гласованию) 

100 100 100 100 100 500 Всего, в т.ч. 

- - - - - - 
краевой 

бюджет 

100 100 100 100 100 500 
местный 

бюджет 

9 

Мероприятие 1.1.6. Субсидиро-

вание части затрат, связанных с 

деятельностью СМСП, осу-

ществляющих перевоз граждан 

по автобусным маршрутам меж-

ду населенными пунктами в гра-

ницах Заринского района  

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике, 

СМСП (по со-

гласованию) 

100 100 100 100 100 500 Всего, в т.ч. 

- - - - - - 
краевой 

бюджет 

100 100 100 100 100 500 
местный 

бюджет 

https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc


 14 

№ 

п/п 

Наименование 

цели, задачи и мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс. руб. Источники 

финансиро-

вания 
2019 год 

 

2020 год 

 

2021 год 2022 год 2023 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

10 

Мероприятие 1.1.7.Участие 

бизнес-проектов СМСП в кон-

курсе по предоставлению гран-

тов на реализацию проектов в 

приоритетных сферах экономи-

ки 

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике, 

СМСП (по со-

гласованию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации  

Заринского района 

11 

Задача 1.2: Информационное 

сопровождение реализации 

мероприятий по государствен-

ной поддержке малого и сред-

него предпринимательства и 

пропаганда предприниматель-

ской деятельности, в том числе 

среди молодежи 

2019-2023 X X 

12 

Мероприятие 1.2.1. Ведение ре-

естра субъектов малого и сред-

него предпринимательства – по-

лучателей государственной под-

держки 

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике, 

СМСП (по со-

гласованию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации  

Заринского района 



 15 

№ 

п/п 

Наименование 

цели, задачи и мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс. руб. Источники 

финансиро-

вания 
2019 год 

 

2020 год 

 

2021 год 2022 год 2023 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

13 

Мероприятие 1.2.2. Информиро-

вание СМСП через районную 

газету «Знамя Ильича», сайт 

Администрации района: 

- о свободных нежилых помеще-

ниях, находящихся в муници-

пальной собственности; 

- о земельных участках, потен-

циально пригодных для откры-

тия новых производств; 

- об аукционах и конкурсах по 

продаже муниципального иму-

щества, земельных участках, 

права аренды земельных участ-

ков 

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике, 

отдел Админи-

страции Зарин-

ского района по 

управлению 

имуществом и 

земельным от-

ношениям,  

МАУ «Редакция 

газеты «Знамя 

Ильича» (по со-

гласованию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации  

Заринского района 

14 

Мероприятие 1.2.3. Осуществле-

ние мониторинга деятельности 

СМСП и анализ динамики раз-

вития. Ведение и обновление ре-

естра СМСП, осуществляющих 

деятельность в сфере промыш-

ленного и сельскохозяйственно-

го производства и выпускаемой 

ими производственной продук-

ции 

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике 

 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации  

Заринского района 

15 
Задача 1.3: Продвижение това-

ров местных производителей 
2019-2023 X X 



 16 

№ 

п/п 

Наименование 

цели, задачи и мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс. руб. Источники 

финансиро-

вания 
2019 год 

 

2020 год 

 

2021 год 2022 год 2023 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

16 

Мероприятие 1.3.1 Проведение 

публичных мероприятий, вклю-

чая дегустацию районной про-

дукции, организация тематиче-

ских экспозиций, направленных 

на популяризацию продукции 

товаропроизводителей района 

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике, 

комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по сельскому 

хозяйству, 

СМСП (по со-

гласованию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации  

Заринского района 

17 

Мероприятие 1.3.2 Содействие 

участию предпринимателей в 

выставочной деятельности, в том 

числе и по продвижению про-

дукции народных художествен-

ных промыслов 

 

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике, 

СМСП (по со-

гласованию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации  

Заринского района 

18 

Задача 1.4:Формирование по-

ложительного общественного 

мнения о предприниматель-

стве 

2019-2023 

 

X 

 

X 

 

19 

Мероприятие 1.4.1. Реализация 

мер, направленных на формиро-

вание положительного образа 

предпринимателя, популяриза-

цию роли предпринимательства 

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике, 

СМСП (по со-

гласованию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации  

Заринского района 



 17 

№ 

п/п 

Наименование 

цели, задачи и мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс. руб. Источники 

финансиро-

вания 
2019 год 

 

2020 год 

 

2021 год 2022 год 2023 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

20 

Мероприятие 1.4.2. Освещение в 

районной газете «Знамя Ильича» 

и сети Интернет лучшего опыта 

деятельности СМСП, внёсших 

значительный вклад в социаль-

но-экономическое развитие За-

ринского района 

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике, 

МАУ «Редакция 

газеты «Знамя 

Ильича» (по со-

гласованию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации  

Заринского района 

21 

Задача 1.5: Развитие взаимо-

действия Администрации рай-

она с субъектами малого и 

среднего предпринимательства 

района 

2019-2023 X X 

22 

Мероприятие 1.5.1. Организация, 

проведение районных семинаров 

для СМСП, в том числе оказание 

методической помощи по вопро-

сам: 

 - охраны труда, аттестации ра-

бочих мест и социально-

трудовых отношений, 

- налогообложения и изменений 

налогового законодательства, 

- особенностей начисления стра-

ховых взносов в Пенсионный 

фонд РФ и Федеральный фонд 

обязательного медицинского 

страхования, 

- уровень размера минимальной 

заработной платы в Алтайском 

крае 

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике, 

ТОУ Роспотреб-

надзора (по со-

гласованию), 

УПФ РФ в г. За-

ринске и Зарин-

ском районе (по 

согласованию), 

ТОРМ МИФНС 

России № 4 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации  

Заринского района 



 18 

№ 

п/п 

Наименование 

цели, задачи и мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс. руб. Источники 

финансиро-

вания 
2019 год 

 

2020 год 

 

2021 год 2022 год 2023 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

23 

Мероприятие 1.5.2. Информиро-

вание СМСП через районную 

газету «Знамя Ильича», сайт 

Администрации района о прове-

дении районных семинаров, о 

рассмотренных на них вопросах 

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике, 

МАУ «Редакция 

газеты «Знамя 

Ильича» (по со-

гласованию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации  

Заринского района 

24 

Мероприятие 1.5.3. Организация 

и проведение Дня российского 

предпринимательства, поощре-

ние, награждение благодар-

ственными грамотами всех 

уровней 

2019-2023 

Комитет Адми-

нистрации За-

ринского района 

по экономике, 

СМСП (по со-

гласованию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации  

Заринского района 

 

 


